3

[image: Полный_4]
	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ
Финансово-казначейское управление

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА
 ПРИ ФИНАНСОВО-КАЗНАЧЕЙСКОМ УПРАВЛЕНИИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА РЯЗАНИ

	[bookmark: REGDATESTAMP]«26» апреля 2021 г.
		г. Рязань	№
	[bookmark: REGNUMSTAMP]2

ПРИСУТСТВОВАЛИ НА ЗАСЕДАНИИ – 11 членов общественного совета:

Артамонова Ирина Анатольевна
Бакулина Галина Николаевна
Блахина Виктория Юрьевна
Болдырев Геннадий Валентинович
Жиркова Наталья Сергеевна
Каганская Надежда Алексеевна
Михайлова Анна Владимировна
Ракчеева Ольга Евгеньевна
Романчук Людмила Васильевна
Ситникова Ирина Юрьевна
Данилушкина Екатерина Владимировна – секретарь общественного совета
ПРИСУТСТВОВАЛИ НА ЗАСЕДАНИИ СОТРУДНИКИ УПРАВЛЕНИЯ БЕЗ ПРАВА ГОЛОСА
Грабовникова Ольга Николаевна – заместитель начальника финансово-казначейского управления администрации города Рязани.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Обсуждение проекта годового отчета об исполнении бюджета города Рязани за 2020 год.

СЛУШАЛИ:
Грабовникову О.Н. – заместителя начальника финансово-казначейского управления администрации города Рязани, которая зачитала проект годового отчета об исполнении бюджета города Рязани за 2020 год.
Бюджет города в целом по доходам исполнен в сумме 12 900 336,0 тыс. рублей или на 99,4 % от уточненного плана. Удельный вес межбюджетных трансфертов составил 60,4 %. По сравнению с 2019 годом общий объем доходов бюджета увеличился на 1 010 517,8 тыс. рублей (8,5 %), расходов на 946 736,5 тыс. рублей (7,7 %).
По итогам  2020 года в бюджет города поступило налоговых и неналоговых доходов – 5 103 755,8 тыс. рублей, что составляет 104,6% утвержденных годовых назначений. Сверх плана получено 222 619,2 тыс. рублей, в том числе по налоговым доходам – 175 593,6 тыс. рублей, по неналоговым – 47 025,6 тыс. рублей. Исполнение плана достигнуто почти по всем доходным источникам.
 Неналоговые доходы городского бюджета по итогам года составили 648 963,2 тыс. рублей, что ниже аналогичного показателя предыдущего года на 153 140,6 тыс. рублей (19,1%).
Налоговая недоимка выросла на 3 616,9 тыс. рублей (0,8%) и составила 452 750,8 тыс. рублей.
Одним из приоритетных направлений деятельности по минимизации недоимки является работа в рамках межведомственной комиссии по укреплению финансовой дисциплины юридических и физических лиц по платежам, поступающим в доход городского бюджета.
Расходы бюджета города за 2020 год исполнены в сумме 13 228 011,8 тыс. рублей, что составляет 97,7 % к годовым назначениям и 107,7 % к уровню прошлого года. При этом расходы бюджета за счет собственных доходных источников освоены на 99,7 %, а за счет средств областного бюджета на 96,2 %. Бюджет исполнен с дефицитом в сумме 327 675,8 тыс. рублей или 6,4% к доходам без учета финансовой помощи из вышестоящих бюджетов.
Структура расходов бюджета города остается достаточно стабильной. По-прежнему приоритетным является финансирование социальной сферы. На образование, культуру, спорт и социальную политику израсходовано 9 322 389,4 тыс. рублей, или 70,5 % от общего объема расходов бюджета города.
Расходы «Общегосударственные вопросы» за 2020 год фактически сложились в сумме 1 013 907,2 тыс. рублей, что составляет 99,5% от предусмотренных бюджетных ассигнований и занимает 7,7% в общем объеме расходов бюджета города Рязани, «Судебная система» расходы, предусмотренные на исполнение государственных полномочий по составлению (изменению и дополнению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции за счет средств федерального бюджета, в сумме 187,7 тыс. рублей исполнены на 34,7% и фактически составили 65,1 тыс. рублей, «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора» отражены расходы на содержание финансово-казначейского управления и Контрольно-счетной палаты города Рязани, которые в отчетном периоде исполнены в сумме 94 267,4 тыс. рублей или на 99,9% от запланированной на год суммы, «Обеспечение проведения выборов и референдумов» отражены расходы на проведение выборов в Рязанскую городскую Думу, которые по состоянию 01.01.2021 исполнены в полном объеме и фактически сложились в сумме 1 961,7 тыс. рублей, «Другие общегосударственные вопросы» в отчетном году расходы исполнены в сумме 490 533,8 тыс. рублей или на 99,8% от плановых назначений, из них 11 438,6 тыс. рублей составляют средства областного бюджета
Расходы, осуществляемые в рамках муниципальной программы «Повышение эффективности муниципального управления», за отчетный период составили 4 530,2 тыс. рублей или 98,4 % от плановых назначений. На реализацию мероприятий, связанных с управлением и содержанием муниципального имущества, направлено 4 092,1 тыс. рублей, на оплату исполнительных документов – 422,6 тыс. рублей, уплату транспортного налога – 15,5 тыс. рублей.
Расходы «Другие общегосударственные вопросы», в отчетном периоде исполнены в полном объеме и фактически сложились в сумме 37 221,6 тыс. рублей.
«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в 2020 году фактически исполнены в сумме 54 493,9 тыс. рублей, что составляет 99,3 % от предусмотренных бюджетных ассигнований.
На финансирование расходов бюджета города «Жилищно-коммунальное хозяйство» в 2020 году было направлено 1 574 905,6 тыс. рублей
 «Благоустройство» по состоянию на 01.01.2020 исполнены на 99,5 % фактически сложились в сумме 998 488,0 тыс. рублей.
Расходы бюджета города «Охрана окружающей среды» в 2020 году осуществлялись в рамках муниципальной программы «Охрана окружающей среды в городе Рязани» и составили 20 703,2 тыс. рублей, или 60,0 % от годового плана.
 «Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга» расходы на оплату процентов за пользование кредитными ресурсами, привлеченными на погашение задолженности по ранее взятым кредитам и покрытие дефицита бюджета города в 2020 году, составили 122 647,2 тыс. рублей или 1,4 % от общего объема расходов бюджета.
Размер муниципального долга на 1 января 2021 года по долговым обязательствам составил 1 924 000,0 тыс. рублей или 37,7 % к объему доходов бюджета города без учета финансовой помощи из вышестоящих бюджетов и не превышает верхний предел муниципального долга.
Несмотря на рост муниципального долга, в настоящее время он находится  на безопасном уровне (ниже 50%).
Просроченные долговые обязательства города Рязани по состоянию на 1 января 2021 года отсутствуют.
По итогам исполнения бюджета города за 2020 год сложился кассовый дефицит в размере 327 675,8 тыс. рублей  или 6,4% к доходам без учета финансовой помощи из вышестоящих бюджетов при плановом дефиците 564 139,1 тыс. рублей.
Ракчеевой О.Е. был задан вопрос: «Как в условиях действующих ограничений, связанных с распространением коронавирусной инфекции в 2020 году были выполнены обязательства перед отдельными категориями работников бюджетной сферы в части заработной платы в рамках исполнения «майских» Указов Президента РФ?»
Грабовникова О.Н. пояснила, что несмотря на особые условия проведения образовательных процессов в дошкольных, общеобразовательных учреждениях и учреждениях дополнительного образования детей, проведение культурно массовых мероприятий (большая часть которых была отменена) в 2020 году заработная плата отдельных категорий работников социальной сферы была не только сохранена на уровне 2019 года, но и по некоторым категориям работников наблюдается ее рост, а именно:
- педагогических работников образовательных учреждений общего образования выросла с 32 620,5 до 33 353,64 рублей (рост 2,2 %),
- педагогических работников дошкольных образовательных учреждений – с 26 780,7 до 27 837,42 рублей (рост 3,9 %),
- педагогических работников учреждений дополнительного образования – с 31 490,40 до 32 870,81 рублей (рост 4,4 %),
- врачей образовательных учреждений – с 37 776,0 до 46 864,58 рублей (рост 24,1 %),
- среднего медицинского персонала – с 29 057,90 до 29 441,93 рублей (рост 1,3 %).
[bookmark: _GoBack]
Заслушав и обсудив вопрос повестки дня, общественный совет при финансово-казначейском управлении администрации города Рязани РЕШИЛ:

Одобрить проект годового отчета об исполнении бюджета города Рязани за 2020 год.

Председатель общественного совета ____________________ Бакулина Г.Н.

Секретарь общественного совета ______________________ Данилушкина Е.В.

image1.png